13.4 Incentivar a formação inicial e continuada dos profissionais técnico-

administrativos da educação superior. 

Meta 14: Elevar gradualmente o número de matrículas na pós-graduação stricto 
sensu, de modo a atingir a titulação anual de 60.000 (sessenta mil) mestres e 25.000 
(vinte e cinco mil) doutores.  

Estratégias: 

14.1 Estimular  a participação dos egressos de curso superior, nos cursos de pós-
graduação stricto sensu; 

14.2 Promover a divulgação dos cursos de pós graduação; 

14.3 Mapear os profissionais do poder público com pós graduação nas diferentes